
 

89127 REGGIO CALABRIA, Via  Plutino 4 
Telefono  0965332019-21 – Fax  0965332027 
e-mail: dis.reggiocalabria.acquisti@adm.gov.it 

e-mail pec:  did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA N. 17 

(ex art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) 
 

Oggetto: Proroga tecnica del contratto relativo al servizio vigilanza non armata e 

collegamento allarme alla Centrale operativa della porzione lato sud del Magazzino 

demaniale ubicato sulla banchina di levante del Porto di Reggio Calabria e adibito a 

sala multifunzione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli (Aula SCOPELLITI). 

Importo: € 420,00 (euro quattrocentoventi/00) + IVA  

CIG: ZC916C1788 

 

  IL CAPO AD INTERIM DEL DISTRETTO DI REGGIO CALABRIA 

Visti:  

- il D.Lgs 30 luglio 1999 n. 300 recante riforma dell’organizzazione del governo a norma 

dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. che reca norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135 – 

Incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle 

Dogane dal 1° dicembre 2012; 

- il Decreto 28 dicembre 2000, recante le modalità di avvio delle agenzie fiscali e 

l’istituzione del ruolo speciale provvisorio del personale dell’amministrazione finanziaria 

a norma degli articoli 73 e 74 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

successivamente modificato dal Decreto 20 marzo 2000; 

- lo Statuto dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, aggiornato con le modifiche 

approvate dal Comitato di Gestione nella seduta del 28.02.2018, delibera n. 358; 

- il Nuovo Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 

28.02.2018, delibera n.359; 

- il Regolamento di contabilità, aggiornato con le modifiche approvate dal Comitato di 

gestione nella seduta del 1 dicembre 2014; 

 
 
 
 
Protocollo: 3552/R.I. del 02/07/2018 

mailto:dis.reggiocalabria.acquisti@adm.gov.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

 

 

- il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi dell'art. 8 del 

Regolamento di contabilità;  

- il Manuale dell’Attività Negoziale dell’Agenzia, aggiornato con delibera n. 325 del 

Comitato  di Gestione del 15.12.2016; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, 2018-2020, adottato con determina direttoriale prot. 2157-RI del 30 gennaio 

2018 e ss.mm.ii.; 

- la L. 205 del 27.12.2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- la Determina n. 27804 del. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni Regionali e 

Interregionali; 

- le linee guida ANAC:  n. 4  in materia di “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e n. 3  in materia di “ 

Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”; 

- gli artt. 37  del  D.lgs.  33/2013  e 1, comma  32  della  legge 190/2012,  in  materia    di 

"Amministrazione trasparente" e la determina ANAC 1310/2016; 

- l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il 

Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici a norma dell'art.  54 del  d.lgs.  30 

marzo 2001, 11. 165", nonché il "Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli"; 

- la nota prot. n. 68914/RU del 18/06/2018, con cui la Direzione centrale pianificazione, 

amministrazione e sicurezza sul lavoro ha ravvisato l’opportunità di procedere ad una 

proroga ponte dei contratti fino al 31/12/2018, in vista della riorganizzazione 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli a far data dal 1° gennaio 2019, che, 

implicherà, tra l’altro, l’individuazione di nuove Stazioni Appaltanti; 

 

Considerato che: 

 

- il contratto, prot. 31402 del 27.10.2015 stipulato con la società Full Service Srl, con 

sede legale a Reggio Calabria, Via Sacchi 1/B, avente ad oggetto  il servizio vigilanza 

non armata e collegamento allarme alla Centrale operativa della porzione lato sud del 

Magazzino demaniale ubicato sulla banchina di levante del Porto di Reggio Calabria e 

adibito a sala multifunzione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli (Aula 

SCOPELLITI) è scaduto; 

- l’art. 2 del precitato contratto in ordine alla “Durata del servizio prevede che …”la 

società prende atto ed accetta che alla scadenza del contratto sarà tenuta alla 

prosecuzione del servizio fino all’effettivo subentro nel servizio di altro soggetto 



3 

 

 

opportunamente selezionato. Per questo ulteriore periodo sarà corrisposto il canone 

stabilito dal presente contratto al netto dei corrispettivi per le prestazioni non rese”; 

- al fine di assicurare la continuità del servizio in oggetto, nelle more della definizione 

delle nuove procedure d’evidenza pubblica da avviare alla luce della riorganizzazione 

di quest’Agenzia in atto che porterà, tra l’altro,  all’individuazione di nuove Stazioni 

Appaltanti,  tenuto conto delle istruzioni impartite dalla DCPSL con la citata nota prot.  

68914/RU del 18/06/2018, è opportuno procedere ad proroga del succitato contratto 

dal 01.06.2018 al 31.12.2018 della durata di mesi 6 (sei)  con la società, “Full Service 

Srl”, che, negli anni di gestione, ha dato prova di affidabilità e professionalità, senza 

contestazioni di sorta,  e  possiede i requisiti tecnici, economici e giuridici per 

l’espletamento di tale attività in favore della P.A.; 

- il Servizio Acquisti e Contratti di questo Distretto ha verificato l’attuale possesso dei 

requisiti di cui art. 80 e 83, 1 comma, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo 

alla società , “Full Service Srl”; 

- è stata verificata la disponibilità di budget sulla voce di conto  “ FD05100030 – pulizia 

uffici, guardiania e vigilanza, assegnato al Distretto di Reggio Calabria per l’importo di 

€ 8.189,67; 

- sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse della  dott.ssa 

Consolata Maria Adele Minuto, funzionario redigente, e della dott.ssa Anna Maiello, 

quale Capo ad interim del Distretto di Reggio Calabria;  

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare la proroga dell’affidamento alla società Full Service Srl,  P.I. 

01163580804, con sede legale a Reggio Calabria, Via Sacchi 1/B,  per  il servizio di 

vigilanza non armata e collegamento allarme alla Centrale operativa della porzione lato 

sud del Magazzino demaniale ubicato sulla banchina di levante del Porto di Reggio 

Calabria e adibito a sala multifunzione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli (Aula 

SCOPELLITI), alle stesse condizioni del contratto originario, per un importo 

complessivo pari ad € 420,00 (euro  quattrocentoventi/00) oltre IVA fino al 31/12/2018; 

- d i  autorizzare, pertanto, l’impegno di spesa per la durata di mesi 7  ( s e t t e ) , 

d a l  0 1 . 0 6 . 2 0 1 8  al 31.12.2018, per un importo complessivo pari ad € 420,00 (euro 

quattrocentoventi/00 oltre IVA. che trova imputazione e copertura sul conto di budget 

FD05100030 “Pulizia Uffici, Guardiania e Vigilanza”  codice articolo C05.0012.0041; 

- di nominare il Responsabile del Servizio Acquisti e Contratti di questo Distretto, 

dott.ssa Minuto Consolata M.A. che provvederà ad istruire la pratica e ad inviare la 

proroga alla società Full Service Srl; 

- di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui all’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- di dare atto che: 



4 

 

 

 l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti è il Servizio acquisti e 

contratti del Distretto di Reggio Calabria dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli; 

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 

e ss.mm.ii.,  nonché Direttore dell’esecuzione del contratto prorogato con la 

presente determinazione è la scrivente; 

  i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero.  

     

 

 

 

 

 

Funzionario redigente/Responsabile Servizio Acquisti e Contratti : 

Consolata Maria Adele Minuto 

  

 

                                                 
1
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.  

       Il Capo ad interim del Distretto  

Anna Maiello 1 

 

 


